— 1 —

资雁乡振〔2021〕17号 签发人：秦 兵

资阳市雁江区乡村振兴局
关于呈报 2022年度财政衔接推进乡村振兴

补助资金项目计划的请示

雁江区人民政府：

为进一步做好 2022年度衔接资金项目管理工作，进一步巩

固脱贫攻坚成果，积极衔接推进乡村振兴，根据《四川省乡村振

兴局关于提前做好 2022年度财政衔接推进乡村振兴补助资金项

目前期准备工作的通知》（川乡振发〔2021〕33号）文件要求，

区乡村振兴局根据各镇（街道）、相关行业部门储备的 2022年

— 2 —

项目，在充分征求乡镇意愿和统筹考虑区级总体规划部署的前提

下，形成了《雁江区 2022年度财政衔接推进乡村振兴补助资金

项目拟定年度计划》（以下简称“拟定年度计划”），现呈报领

导审批。

一、计划资金情况

根据省乡村振兴局要求，各县（市、区）需在每年 11月 25

日前，按照不低于本年度衔接资金总量的 80%形成下年度衔接资

金项目计划清单。我区 2022年拟定项目总投资 17600万元，衔

接资金投入占 2021年衔接资金总投入的 91.2%。

二、计划项目情况

拟定年度计划项目共计 50个，涉及金额 17600万元，一是

150万元用于易地搬迁贴息；二是 100万元用于外出务工补助；

三是 1300万元用于基本医疗保险；四是 50万元用于安全饮水；

五是 120万元用于小额信贷贴息；六是 330万元用于雨露计划；

七是 75万元用于防返贫保；八是 300万元用于项目管理费；九

是 500万元用于公益性岗位；十是 380万元用于公共文化服务体

系建设；十一是 9700万元用于产业发展；十二是 2575万元用于

基础设施建设；十三是 2020万元用于人居环境治理。

妥否，请批示！

— 3 —

附件：资阳市雁江区 2022年财政衔接推进乡村振兴补助

资金项目拟定年度计划

资阳市雁江区乡村振兴局

. 2021年 11月 24日

— 4 —

附件

资阳市雁江区 2022年财政衔接推进乡村振兴补助资金项目拟定年度计划

序号 项目名称
项目库系统

项目编号
项目类型 项目子类型

项目地点

（乡、村）

项目摘要 群众参与利益联结 项目预算（万元）

（项目内容及规模） 机制 总投资

其中：各级

衔接资金和

整合资金

1
雁江区_金融扶贫_2022

年易地搬迁贴息
5300000912193450 金融扶贫 其他 雁江区

为易地扶贫搬迁 1149

户贴息

为易地扶贫搬迁 1149 户

贴息
150 150

2
雁江区_就业扶贫_2022

年外出务工补助
5300000912265250 就业扶贫 外出务工补助 雁江区

补助外出务工人员

1000名车费

为 1000 名外出务工脱贫

户、监测户等解决外出务

工难的问题

100 100

3
雁江区_健康扶贫_雁江

区 2022年基本医疗保险
5300000912291660 健康扶贫

参加城乡基本

医疗保险
雁江区

为 52208名脱贫人口、

监测户购买医疗保险

为 52208 名脱贫人口、监

测户购买医疗保险
1300 1300

4
雁江区_生活条件改善_

雁江区 2022年安全饮水
5300000912304060

生活条件

改善
解决安全饮水 雁江区

解决监测户 200 户饮

水问题

解决监测户 200户饮水问

题
50 50

5
雁江区_金融扶贫_雁江

区 2022年小额信贷贴息
5300000912323680 金融扶贫 小额信贷贴息 雁江区

为脱贫户、监测户小额

信贷贴息

为脱贫户、监测户小额信

贷贴息
120 120

6
雁江区_教育扶贫_雁江

区 2022年雨露计划
5300000912332700 教育扶贫 雨露计划 雁江区

为 2200 名脱贫户、

监测户家庭中、高

等职业教育学生提

供资金补助。

鼓励和支持脱贫户、监

测户家庭学生继续接

受中、高等职业教育提

高其家庭劳动力整体

330 330

— 5 —

序号 项目名称
项目库系统

项目编号
项目类型 项目子类型

项目地点

（乡、村）

项目摘要 群众参与利益联结 项目预算（万元）

（项目内容及规模） 机制 总投资

其中：各级

衔接资金和

整合资金

素质，增强其稳定就业

和持续增收能力。

7
雁江区_金融扶贫_雁江

区 2022年防返贫保
5300000912343930 金融扶贫 其他 雁江区

为脱贫户、监测户购买

防返贫保险

为脱贫户、监测户购买防

返贫保险
75 75

8
雁江区_项目管理费_雁

江区 2022年项目管理费
5300000912352640

项目管理

费
项目管理费 雁江区 项目管理费 工程类项目设计等费用 300 300

9
雁江区_公益岗位_雁江

区 2022年公益性岗位
5300000912897070

公益性岗

位
公益性岗位 雁江区

为 1515个半劳动力、

弱劳动解决务工难问

题

为 1515 个困难家庭提供

岗位，提升群众满意度、

助力巩固脱贫成效

500 500

10
雁江区_产业项目_雁江

区 2022年乡村振兴规划
5300000912375440 产业项目 其他 雁江区

对重点帮扶村进行合

理规划

科学合理的产业规划可以

促进产业高质量发展，提

高群众收入

70 70

11
雁江区_金融扶贫_雁江

区 2022 年公共文化体系

建设

5300000912386360 金融扶贫 其他 雁江区
提升农村公共文化体

系
提升农村公共文化体系 380 380

12
雁江区_村基础设施_雁
江区 2022 年民宗局基础

设施建设

5300000912461390
村基础设

施
其他 雁江区

村道路 3、水利设施 7

处

村民出行方便，产业有保

障，提升村民满意度
300 300

13
雁江区_产业项目_雁江

区 2022年产业发展
5300000912546310 产业项目 其他 雁江区

在脱贫村、重点帮扶村

等村发展产业

推动脱贫村、省级重点帮

扶村等集体经济发展
3949 3949

— 6 —

序号 项目名称
项目库系统

项目编号
项目类型 项目子类型

项目地点

（乡、村）

项目摘要 群众参与利益联结 项目预算（万元）

（项目内容及规模） 机制 总投资

其中：各级

衔接资金和

整合资金

14

雁江区_产业项目_2022

年老君镇下坪村小农户

产业

5300000921498470 产业项目 其他 下坪村
900余人、500余亩小

农户产业

增加 900余人脱贫户等农

户产业收入
400 400

15
雁江区_产业项目_2022

年丹山镇华光村水产品
5300000921502350 产业项目 其他 华光村 1处水产品产业建设

增加脱贫户、监测户等农

户产业收入
2000 2000

16

雁江区-丹山镇_产业项目

_2022 年丹山镇大佛村农

业产业发展

5300000873524380 产业项目
种植养殖加工

服务
大佛村

1 处立体化蔬菜园建

设

增加脱贫户、监测户等农

户产业收入
1000 1000

17
雁江区_产业项目_雁江

区 2022年产业管护资金
5300000921751526 产业项目 其他 雁江区

对脱贫村、重点帮扶村

集体经济的管护

提升集体经济效益，增加

群众收
600 600

18

雁江区-老君镇_村基础设

施_龙星村集体经济桃产

业灌溉管网建设项目

5300000882428817
村基础设

施

小型农田水利

设施
龙星村

新建提灌站 1座，新建

和更换主管 2000米，

分管网 8000米

完善产业园区灌溉官网建

设，便于园区产业发展。
75 75

19

雁江区-宝台镇_产业项目

_春天沟村 2022年发展集

体经济项目

5300000888659870 产业项目 其他 春天沟村
发展集体经济，惠及

104人贫困户

惠及 104人贫困户，助力

村集体经济发展，提高群

众收入

100 100

20
雁江区-宝台镇_村基础设

施_春天沟村 2022年水利
5300000883395630

村基础设

施

小型农田水利

设施
春天沟村

新建8个100立方蓄水

池，吨水田埂 4000米

通过水利设施的完善，提

高土地利用率，增加群众
168 168

— 7 —

序号 项目名称
项目库系统

项目编号
项目类型 项目子类型

项目地点

（乡、村）

项目摘要 群众参与利益联结 项目预算（万元）

（项目内容及规模） 机制 总投资

其中：各级

衔接资金和

整合资金

设施项目 收入

21
雁江区_产业项目_雁江

区 2022年集体经济发展
5300000912600550 产业项目

种植养殖加工

服务
雁江区

在 63个脱贫村、13个

省列重点帮扶村实施

集体经济产业发展

推动集体经济发展，提升

群众收入
325 325

22

雁江区_产业项目_雁江

区 2022 年水肥一体化项

目

5300000912625700 产业项目 其他 雁江区
在部分村实施水肥一

体化项目

实施水肥一体化项目，使

产业更有保障，提升村民

满意义

1000 1000

23

雁江区_生活条件改善_

雁江区 2022 年人居环境

治理

5300000916978590
生活条件

改善

厨房厕所圈舍

改造
雁江区 人居环境治理 改善村民居住环境 500 500

24

雁江区_村基础设施_雁

江区 2022 年基础设施建

设

5300000916988090
村基础设

施
其他 雁江区

5 公里道路建设，10

处水利设施建设等

村民出行方便，产业有保

障，提升村民满意度
400 400

25

雁江区-丹山镇_村基础设

施_2022 年丹山镇巍峰村

公路建设项目

5300000873296644
村基础设

施

通村、组硬化路

及护栏
巍峰村 7公里道路加宽

改善群众出行方便，提升

群众满意度
200 200

26

雁江区-老君镇_村基础设

施_双河村 9 组至居仕村

断头路项目

5300000884202880
村基础设

施

通村、组硬化路

及护栏
老君镇

规划建设双河村 9 组

至居仕村 2 组相邻通

村断头路 300米。规划

投资 18万元，道路宽

方便两个村群众出行，提

升群众幸福指数
18 18

— 8 —

序号 项目名称
项目库系统

项目编号
项目类型 项目子类型

项目地点

（乡、村）

项目摘要 群众参与利益联结 项目预算（万元）

（项目内容及规模） 机制 总投资

其中：各级

衔接资金和

整合资金

3.5米。

27

雁江区-老君镇_村基础设

施_龙星村通社主干道建

设项目

5300000882072330
村基础设

施

通村、组硬化路

及护栏
龙星村 道路加宽到 4.5米，

硬化通社道路，方便群众

出行和是生产生活。
160 160

28

雁江区-宝台镇_村基础设

施_春天沟村 2022年道路

加宽项目

5300000889022450
村基础设

施

通村、组硬化路

及护栏
春天沟村

6.5 公里道路加宽至

4.5米

完善道路建设，方便群众

生产生活，为 6.5 公里道

路加宽至 4.5米

200 200

29

雁江区-丹山镇_村基础设

施_2022 年丹山镇华光村

基围虾产业园区道路错

车道项目

5300000874999049
村基础设

施

通村、组硬化路

及护栏

华光村
加宽硬化长 30 米宽 3

米错车道 29个

通过对华光村 29 个产业

园区错车道的修建，改善

村民出行条件，方便村民

生活生产，极大提升产业

运输车辆工作效率，助推

基围虾集体产业发展，减

少返贫风险，助力巩固脱

贫攻坚成效。

200 200

30

雁江区-堪嘉镇_村基础设

施_2022 年雨佳村产业道

路补短项目

5300000899968480
村基础设

施

通村、组硬化路

及护栏
雨佳村

2022 年雨佳村产业道

路补短项目修建道路

巩固提升村基础设施建

设，助力乡村振兴
120 120

31 雁江区-石岭镇_村基础设 5300000852372725 村基础设 通村、组硬化路 二龙村 修建 3.66公里水泥路 方便群众生产生活 120 120

— 9 —

序号 项目名称
项目库系统

项目编号
项目类型 项目子类型

项目地点

（乡、村）

项目摘要 群众参与利益联结 项目预算（万元）

（项目内容及规模） 机制 总投资

其中：各级

衔接资金和

整合资金

施_2022 年二龙村基础设

施建设项目

施 及护栏

32

雁江区-伍隍镇_村基础设

施_一碗水村 2022年产业

道路建设项目

5300000883410036
村基础设

施
产业路 一碗水村

1 至 22 组生产机耕道

路建设

受利益群众 3745人，方便

群众产业发展，增加集体

经济收入，增加群众收入

120 120

33

雁江区-小院镇_村基础设

施_李子村新建水泥路 6

公里

5300000851892032
村基础设

施

通村、组硬化路

及护栏
李子村 新建水泥路 3公里

通过新建道路，方便群众

出行，提升群众满意度
150 150

34

雁江区-中和镇_村基础设

施_中和镇高字村 2022年

村组道路建设

5300000910465603
村基础设

施

通村、组硬化路

及护栏
高字村 新建水泥路 2公里

新建水泥路 2 公里；通过

水利基础设施建设，改善

村民的生产生活条件

120 120

35

雁江区-丰裕镇_村基础设

施_丰裕镇宝山村 2022年

通社公路建设

5300000911970461
村基础设

施

通村、组硬化路

及护栏
宝山村

机耕道修建及硬化 2-3

米宽 4公里

惠及群众 390户 1525人，

方便群众出行，提升群众

满意度

120 120

36

雁江区-丹山镇_村基础设

施_2022 年丹山镇谢家桥

村九、十社道路项目

5300000873461043
村基础设

施

通村、组硬化路

及护栏
谢家桥村

修建 3.5米宽，20公分

厚道路。

通过对谢家桥村 1.48公里

产业道路的修建，改善村

民出行条件，方便村民生

活生产，助推稻渔集体产

业发展，减少返贫风险，

助力巩固脱贫攻坚成效。

150 150

— 10 —

序号 项目名称
项目库系统

项目编号
项目类型 项目子类型

项目地点

（乡、村）

项目摘要 群众参与利益联结 项目预算（万元）

（项目内容及规模） 机制 总投资

其中：各级

衔接资金和

整合资金

37

雁江区-丹山镇_村基础设

施_2022 年丹山镇八字墙

村产业道路项目（9社）

5300000873777715
村基础设

施

通村、组硬化路

及护栏

八字墙村

9社
新建水泥路 1.66公里

通过对八字墙村 1.66公里

产业道路的修建，改善村

民出行条件，方便村民生

活生产，助推柑橘集体产

业发展，减少返贫风险，

助力巩固脱贫攻坚成效。

项目受益 114 户，461 人

（其中脱贫户 28 户，72
人，无监测户）

150 150

38

雁江区-丰裕镇_村基础设

施_丰裕镇敲钟村 2022年

通社公路建设（3、6社）

5300000911572247
村基础设

施

通村、组硬化路

及护栏

丰裕镇敲

钟村

在 3，6社（原 13社）

新建 3.5米宽通社路 2

公里

方便群众出行，保障每年

果子顺利销售，提升群众

满意度。

130 130

39

雁江区-保和镇_村基础设

施_洞子湾村 2022年人居

环境整治

5300000850664610
村基础设

施
其他

保和镇洞

子湾村
人居环境治理

规范家禽养殖，改善环境，

提升群众生活质量
120 120

40

雁江区-丹山镇_村基础设

施_2022 丹山谢家桥到高

速公路人居环境打造

5300000910506020
村基础设

施
其他 丹山镇 人居环境治理

规范家禽养殖，改善环境，

提升群众生活质量
150 150

41 雁江区-老君镇_村基础设 5300000912236880 村基础设 其他 大溪村 人居环境整治项目，惠 规范家禽养殖，改善环境， 130 130

— 11 —

序号 项目名称
项目库系统

项目编号
项目类型 项目子类型

项目地点

（乡、村）

项目摘要 群众参与利益联结 项目预算（万元）

（项目内容及规模） 机制 总投资

其中：各级

衔接资金和

整合资金

施_大溪村人居环境整治

项目

施 及 50户农户 提升群众生活质量

42

雁江区-宝台镇_生活条件

改善_春天沟村 2022年家

禽圈养项目

5300000889231820
生活条件

改善

厨房厕所圈舍

改造
春天沟村 人居环境治理 50户

规范 50户家禽养殖，改善

环境，提升群众生活质量
90 90

43

雁江区-丹山镇_村基础设

施_八字墙村 2022年人居

环境治理

5300000912438770
村基础设

施
其他 丹山镇

环境治理改善群众生

产生活条件

规范家禽养殖，改善环境，

提升群众生活质量
120 120

44
雁江区-石岭镇_生活条件

改善_2022 年二龙村人居

环境改善

5300000914239430
生活条件

改善

厨房厕所圈舍

改造
石岭二龙

惠及 50户农户，环境

治理改善群众生产生

活条件

规范 50户农户家禽养殖，

改善环境，提升群众生活

质量

120 120

45
雁江区-小院镇_村基础设

施_李子沟村人居环境治

理

5300000912294220
村基础设

施
其他 李子沟村

李子沟村人居环境治

理

规范家禽养殖，改善环境，

提升群众生活质量
120 120

46
雁江区-南津镇_生活条件

改善_南津镇振书村人居

环境改造项目

5300000913837800
生活条件

改善

厨房厕所圈舍

等改造

南津镇振

书村

为 200 户农户环境治

理改善群众生产生活

条件

规范 200 户农户家禽养

殖，改善环境，提升群众

生活质量

120 120

47
雁江区-祥符镇_生活条件

改善_团碑村厨房厕所圈

舍改造

5300000912815570
生活条件

改善

厨房厕所圈舍

改造

祥符镇团

碑村

环境治理改善群众生

产生活条件

规范家禽养殖，改善环境，

提升群众生活质量
120 120

— 12 —

序号 项目名称
项目库系统

项目编号
项目类型 项目子类型

项目地点

（乡、村）

项目摘要 群众参与利益联结 项目预算（万元）

（项目内容及规模） 机制 总投资

其中：各级

衔接资金和

整合资金

48
雁江区-伍隍镇_生活条件

改善_一碗水村 2022年人

居环境改造项目

5300000912359900
生活条件

改善

厨房厕所圈舍

等改造
一碗水村

惠及 290 户农户环境

治理改善群众生产生

活条件

规范 290户家禽养殖，改

善环境，提升群众生活质

量

120 120

49
雁江区-丰裕镇_村基础设

施_丰裕镇宝山村 2022年
人居环境工程

5300000914091160
村基础设

施
其他 宝山村

环境治理改善群众生

产生活条件

规范家禽养殖，改善环境，

提升群众生活质量
120 120

50
雁江区-堪嘉镇_生活条件

改善_2022 年雨佳村人居

生活条件改善

5300000913096780
生活条件

改善

厨房厕所圈舍

改造
雨佳村

环境治理改善群众生

产生活条件

规范家禽养殖，改善环境，

提升群众生活质量
120 120

51 合 计 17600 17600

资阳市雁江区乡村振兴局 2021年 11月 24日印发